
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 1 di 7 

REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 565 del 15/12/2023 
PROPOSTA N. 3244 del 15/12/2023 
 
OGGETTO:  

Affidamento del servizio di noleggio bagni chimici alla ditta Tailorsan SpA per il triennio 

2024/2026 Smart CIG:ZA83DA901B 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, 

Sottopone all’esame del Responsabile del Settore 6° “Patrimonio, Ambiente,Cimitero e 

provveditorato”, per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n. 

241/1990, la seguente proposta di Determinazione avente per oggetto : ”Affidamento del servizio di 

noleggio bagni chimici alla ditta Tailorsan SpA per il triennio 2024/2026 Smart 

CIG:ZA83DA901B.  

Richiamate le delibere: 

 

 
- n. 14 del 30/03/ 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023/2025; 

- n. 18 del 11 aprile  2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 

118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Considerato che è in scadenza, al 31/12/2023, il noleggio dei bagni chimici  posizionati presso  i 

cimiteri comunali e il campo sportivo comunale “A. Caprarese” affidati alla ditta Sebach SpA per il 

triennio 2021/2023 e  che è dunque necessario procedere ad un  nuovo affidamento ;  

Visto  che con nota  mail acquisita al protocollo dell’Ente con n. 42364 in data 06/12/2023 la  

Tailorsan SpA tramite  la concessionaria di zona ditta  Tritelli srl, all’uopo interpellata, ha inviato 

preventivo per il noleggio di bagni chimici per un importo pari ad € 125,00 +iva 22% mensili, ( € 

152,50/mese iva compresa), per cui per 4 bagni chimici, ammontano ad € 610,00 mensili (iva 

compresa), € 7.320,00/anno (iva compresa) e per il triennio sommano € 18.000,00+ IVA (€ 

21.960,00) come da successivo preventivo n. prot. 43114 del 14/12/2023; 

Ritenuto che il prezzo offerto dalla citata ditta  è assolutamente congruo rispetto ai prezzi di 

mercato e che la ditta affidataria  è leader nel  mercato nazionale per il servizio di che trattasi;   

Ritenuto  che, ai sensi  dell’art. 50  comma 1  lettera “b” del Dlgs 36/2023 sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto per servizi e forniture di 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 2 di 7 

importo inferiore  a 140.000,00 € anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  

 

Considerato che la spesa per il triennio ammonta ad  € 21.960,00 iva compresa ( 18.000,00 +iva) e 

che dunque rientra nei limiti indicati dalla legge;  

 

Visto, l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 ( così come modificata dall’ l’art. 1 -comma 130- della 

legge 145 del 30 dicembre 2018) che stabilisce l’obbligatorietà per le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché per le autorità 

indipendenti, di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 

Considerato altresì che il servizio in questione sarà inserito dalla ditta affidataria  con apposito  

codice identificativo O.D.A. n. TRIT131223 sul M.E.P.A. (mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, al prezzo concordato di € 18.000,00 + iva  (€ 21.960,00 come da preventivo  n. 

prot. 43114 del 14/12/2023) per il triennio 2024/2026 e che  il contratto verrà perfezionato sempre 

sul MEPA per via telematica ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs 36/2023  ; 

Acquisito  lo smart  CIG per la presente fornitura: ZA83DA901B; 

Acquisito il Durc, regolare fino al 05/02/2024 n. prot. INAIL n. 40668775; 

In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

e dell’art.17 (fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, , vengono individuati ed 

indicati gli elementi  essenziali  relativi all’affidamento di che trattasi; 

nello specifico:   

 art. 17 del Dlgs 36/2023 comma 1e 2 :, “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 

decisione di contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

 art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”; 

 

Dato atto, in conformità al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del 

Dlgs 36/2023 sono individuati gli elementi essenziali del contratto, come di seguito indicato: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 3 di 7 

- il fine che si intende perseguire con il contratto: garantire all’Ente il noleggio di che trattasi per 

il triennio 2024/2026 per la fruizione dei servizi da parte del pubblico nel campo sportivo e dei 

frequentatori dei cimiteri comunali; 

 

- modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50  comma 2  

lettera “b” D.lgs 36/2023 ; 

 

- Forma del contratto:Da stipulare per via telematica sul MEPA  ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

Dlgs. 36/2023 

-durata del contratto: triennio 2024/2026 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023; 

Visto il Dlgs 118/2011 e smi; 

Visto il Dlgs 33/2013; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

1. Di dare atto di quanto esposto in narrativa, che si dà per integralmente riportato anche se 

materialmente di seguito non trascritto; 

2.  Di approvare il preventivo  offerto “allegato A” dalla ditta Tailorsan SpA tramite  la 

concessionaria di zona ditta  Tritelli srl, (n. pro.t. 43114 del 14/12/2023)  per un importo pari 

ad € 18.000+iva ( € 21.960,00 iva compresa) per il triennio 2024/2026; 

 

3. Di affidare direttamente ai sensi, ai sensi dell’art. 50  comma 1  lettera “b” del Dlgs 36/2023   

il noleggio dei bagni chimici da posizionare c/o  i cimiteri comunali e il campo sportivo 

comunale “A. Caprarese  , alla ditta Tailorsan SpA, con sede legale in  Località Piombinara, 

snc 00034 Colleferro (RM), P.I. 10576071004 per un importo di € 18.000,00 +iva (€ 

21.960,00 iva compresa) per il triennio 2024/2026 ; 

 

4. Di stabilire che le condizioni del noleggio “allegato B” verranno allegate al contratto che 

verrà firmato sul MEPA  ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. 36/2023 

 

5. Di  impegnare gli importi di cui al seguente prospetto, per il pagamento della spesa di che 

trattasi per il triennio 2024/2026,  come di seguito indicato: 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 4 di 7 

 Per € 4.000,00 ( che coprono la spesa del noleggio per oltre 6mesi), sugli 

interventi/capitoli del corrente bilancio che presentano la sufficiente disponibilità, come 

indicato nel prospetto che segue: 

 

CREDITORE:   Tailorsan SPA                                     CIG: ZA83DA901B 

CAUSALE: noleggio bagni chimici triennio 2024/2026 

 Pagamento fattura: entro la scadenza 

 Siope :1401           Centro di costo 08                   Durc: regolare fino al 05/02/2024 

 

Capitolo 

 

Miss/progr 

 

PDC 

FINANZIARIO 

 

CODICE 

 MECCAN. 

 

C/R 

 

DEscrizione: 

 

Importo  

 

IMP 

412/0 12 09 1030207002 110050400 C/24 Noleggio  4.000,00  

     TOTALE 4.000,00  

 Per € 17.960,00 le somme saranno impegnate, con separato atto successivo  

all’approvazione del nuovo bilancio di previsione 2024/2026 sul cap. 412/0, per le 

annualità 2024/2025/2026,  come da stanziamento  che si renderà disponibile alla data di 

esecutività del bilancio stesso; 

 
4. di stabilire che le fatture della verranno pagate mensilmente, a seguito della verifica della 

regolarità contributiva; 
 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Di  precisare che è stata acquisita agli atti da parte della ditta affidataria , la seguente 

documentazione: 

 

1. Comunicazione del c/c dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 

2. Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 

per l’affidamento di servizi (  insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione 

agli appalti pubblici) ; 

3. Il codice di comportamento integrativo del comune di Spoltore, debitamente sottoscritto  

per    presa visione ed accettazione da parte della ditta fornitrice; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 5 di 7 

4.  Patto di integrità (art. 1 comma 17 L. 190/2012) debitamente sottoscritto dalla ditta 

fornitrice,  per presa visione ed accettazione. 

 
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento .  

 

        Il Responsabile del procedimento 

                    Dott.ssa Rita Muffo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE Patrimonio Ambiente cimitero e provveditorato 

Visto il Decreto del Sindaco N. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 

Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato fino al termine del mandato del sindaco; 

Visto, altresì, il Decreto del Sindaco n. 85 del 16/09/2022, di nomina sostituti responsabili uffici e servizi ai 

sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 28 dello statuto comunale, il quale stabilisce 

che in caso di assenza, o impedimento, o incompatibilità per periodi non superiori a 30 giorni, del 

Responsabile del Settore, lo stesso sarà sostituito dal dipendente di categoria “D” con profilo economico più 

elevato appartenente al medesimo settore, salvo diversa formale e motivata disposizione assunta da parte del 

responsabile del Settore; 

 

Considerato che il Dott. Tursini è assente, il sostituto F.F.  è il Dott. Alessandro Di Blasio; 

Vista la superiore proposta di Determinazione del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate; 

Richiamate le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al Responsabile di Area, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque 

attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali);  

DETERMINA 

1)- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui integralmente richiamata; 

2)- Dare atto che la presente determinazione: 

 sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario, e diverrà esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto contabile; 

 sarà firmata digitalmente  ai sensi del T.U.  445/2000 e del D.lgs 82/2005 e s.m.i.  e rispettive norme 

collegate, in sostituzione del documento cartaceo con firma autografa;  



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 6 di 7 

 sarà memorizzata digitalmente  nel registro delle determinazioni, disponibile attraverso l’apparato 

informatico dell’Ente; 

 Sarà pubblicata sull’albo pretorio on line  ai sensi di quanto disposto  dall’art. 23 comma 7  del 

Regolamento Comunale  sull’ordinamento  generale  degli uffici e dei servizi 

 È rilevante  ai fini dell’amministrazione trasparente  di cui al D.lgs 33/2013. 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

 
         Il Responsabile del Settore VI F.F. 

                Dott. Alessandro Di Blasio 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3244 del 15/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  MUFFO RITA 

in data 15/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3244 del 

15/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI BLASIO ALESSANDRO 

in data 15/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3244 del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 412 1117 1 12 09 1 03 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 4.000,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

19/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3738 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2775 del 19/12/2023 con oggetto:  



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2775 del 19/12/2023 - Pag. 7 di 7 

Affidamento del servizio di noleggio bagni chimici alla ditta Tailorsan SpA per il triennio 2024/2026 

Smart CIG:ZA83DA901B 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MUFFO RITA il 19/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


